
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
СОВЕТ КАЙБИЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
КАЙБЫЧ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАР АР

« $ )»  (peJfybCUld- 2025 г. с.Б.Кайбицы №

Об итогах социально-экономического 
развития Кайбицкого муниципального 
района за 2024 год и задачах на 2025 год

Заслушав и обсудив отчет Главы Кайбицкого муниципального района 
А.И.Рахматуллина «Об итогах социально-экономического развития 
Кайбицкого муниципального района за 2024 год и задачах на 2025 год», Совет 
Кайбицкого муниципального района отмечает, что Глава Кайбицкого 
муниципального района, осуществляя свои полномочия, действовал в 
соответствии с Конституцией и законодательством Российской Федерации и 
Республики Татарстан, уставом Кайбицкого муниципального района. За 
отчетный период органы местного самоуправления муниципального района 
проводили последовательную политику, направленную на достижение 
устойчивого развития экономики и социальной сферы, стабильное 
функционирование всех систем жизнеобеспечения района, обеспечение 
достойного уровня жизни населения района, укрепление межнационального, 
межконфессионального и гражданского согласия, создание условий для 
развития местного самоуправления. Исходя из вышеизложенного, в целях 
дальнейшего эффективного социально-экономического развития Кайбицкого 
муниципального района, успешной реализации задач на 2025 год, Совет 
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Отчет Г лавы Кайбицкого муниципального района «Об итогах социально- 
экономического развития Кайбицкого муниципального района за 2024 год и 
задачах на 2025 год» принять к сведению.

2. Депутатам Совета Кайбицкого муниципального района довести отчет об 
итогах социально-экономического развития Кайбицкого муниципального 
района за 2024 год и задачах на 2025 год до сведения избирателей в своих 
округах.

3. Аппарату Совета района обобщить предложения и замечания, 
высказанные в отчетном докладе и при его обсуждении.

4. Исполнительному комитету Кайбицкого муниципального района



- разработать и утвердить план мероприятий по выполнению замечаний и 
предложений, высказанных в отчетном докладе и при его обсуждении в срок до 
15 марта 2025 года;

- продолжить работу по развитию секторов экономики и социальной сферы 
района, по развитию промышленных площадок и реализации существующих 
инвестиционных проектов;

- с целью сохранения стабильного социально-экономического положения 
обеспечить реализацию мер по развитию отраслей экономики.

- продолжить работу по обеспечению соблюдения на территории 
муниципального района законности и правопорядка, активизировать работу 
комиссии по делам несовершеннолетних, профилактике пьянства и 
алкоголизма среди трудоспособных жителей;

- продолжить работу по инфраструктурному развитию района (развитие 
сети дорог, строительство, жилищно-коммунальное хозяйство);

-обеспечить качественное оказание муниципальных услуг, 
предоставляемых исполнительными органами муниципальной власти, в 
соответствии с административными регламентами;

- обеспечить исполнение доходной части бюджета района на 2025 год;
- повысить качество образования не ниже республиканского уровня и 

увеличить количество победителей призеров Всероссийских и 
республиканских олимпиад;

- обеспечить эффективное функционирование объектов физической 
культуры и спорта на территории района, увеличить количество спортивных 
кружков и спортивно - досуговых мероприятий;

- поддерживать деятельность детских и молодежных общественных 
объединений, привлекать молодежь к решению социальных, экономических и 
общественных задач на местном уровне;

- продолжить работу по реализации плана мероприятий направленных на 
повышение рождаемости, снижение смертности, роста продолжительности 
жизни, в том числе направленных на повышение доступности медицинской 
помощи, развитие ее профилактического направления, совершенствование 
системы оказания медицинской помощи лицам с болезнями системы 
кровообращения, злокачественными новообразованиями. Также необходимо 
обратить внимание на мероприятия, направленные на формирование здорового 
образа жизни, включая популяризацию здорового питания и рост числа 
граждан,
систематически занимающихся физической культурой.

5. Контрольно-счетной Палате Кайбицкого муниципального района:
- усилить контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных 

средств района и объектов муниципальной собственности;
- в ходе контрольных мероприятий уделить особое внимание сферам, 

подверженным рискам коррупционных проявлений;
- проводить аудит эффективности использования средств местных 

бюджетов в социально значимых сферах;



- уделить повышенное внимание вопросам целевого и эффективного 
использования земельных и финансовых ресурсов.

6. Палате имущественных и земельных отношений Кайбицкого 
муниципального района:

- усилить работу по контролю за целевым использованием земельных 
участков;

- проводить ежемесячно мониторинг задолженности арендных платежей за 
землю и муниципальное имущество;

- продолжить работу по выявлению случаев незаконного использования 
земель сельскохозяйственного назначения.

7. Финансово-бюджетной Палате Кайбицкого муниципального района 
предусмотреть финансовые средства в бюджете района за счет дополнительных 
доходов на финансирование расходов с долевым участием муниципалитета в 
федеральных и республиканских программах.

8. Рекомендовать главам сельских поселений Кайбицкого муниципального 
района:

- обсудить на заседаниях Советов сельских поселений отчет Главы 
Кайбицкого муниципального района «Об итогах социально-экономического 
развития Кайбицкого муниципального района за 2024 год и задачах на 2025 
год» и разработать план мероприятий по выполнению замечаний и 
предложений, высказанных в отчетном докладе и при его обсуждении;

- совместно с Палатой имущественных и земельных отношений продолжить 
регистрацию земель на территории сельских поселений, поставить на 
кадастровый учет свободные земли;

- добиться создания резерва земельных участков для индивидуально-жилого 
строительства за счет регистрации бесхозных земель;

- ускорить разработку генеральных планов по необходимости для 
отдельных сельских поселений;

- способствовать развитию малого и среднего бизнеса на территории 
сельских поселений, семейных ферм и личных подсобных хозяйств;

- продолжить работу по благоустройству, озеленению и санитарной очистке 
населенных пунктов, обеспечению экологической безопасности, ликвидации 
несанкционированных свалок на территории сельских поселений;

- продолжить работу по организации сбора и вывоза ТБО на территории 
всех сельских поселений;

- продолжить мероприятия, направленные на активизацию работы по 
исполнению решений сходов граждан по самообложению граждан, 
привлечению населения к участию в местном самоуправлении;

- активизировать работу по сбору средств самообложения граждан;



9. Продолжить масштабные мероприятия по оказанию разносторонней 
помощи семьям мобилизованных граждан, а также сбор и отправку в зону 
проведения СВО гуманитарной помощи.

10. Объявить 2025 год -  Годом защитника Отечества в Кайбицком 
муниципальном районе Республики Татарстан.

- Проводить повсеместные масштабные мероприятия, посвященные 80- 
летию Победы в ВОв и Г оду защитника Отечества.

11. Разместить настоящее решение на официальном сайте Кайбицкого 
муниципального района Республики Татарстан.

12. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянные 
комиссии Совета Кайбицкого муниципального района.

Председатель А.И. Рахматуллин


